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I Úvod a metodologie

Vývoj lidské společnosti je do vysoké míry určen vývojem materiálů, které lidstvo ke svým

činnostem využívá, o čemž svědčí i názvy, jež jsme dali pravěkým obdobím. Rozvoj

experimentálního poznání je přitom přirozeně provázen rozvojem poznání teoretického.

V druhé polovině 20. století dosáhly dostupné objemové i tenkovrstvé materiály úrovně, která

technicky umožnila vznik výkonných počítačů, jejichž schopnost numericky řešit známé, ale

analyticky neřešitelné soustavy rovnic fyziky pevných látek dala pokroku další impuls.

Pomocí počítačového modelování je možno ve virtuálním prostředí (in silico) předpovědět

nejrůznější vlastnosti mnoha nových materiálů. Stejně tak lze počítačovým výpočtem nalézt

vysvětlení pro vlastnosti experimentálně pozorované nebo určit optimální způsob přípravy

materiálů o žádaných vlastnostech. Ve všech těchto případech může výpočet ušetřit významné

náklady spojené s případnými četnými experimenty nebo poskytnout poznatky experimen-

tálně zcela nedostupné. Z existujících modelů pevných látek na atomární úrovni tato diser-

tační práce využívá teorii funkcionálu hustoty (density-functional theory, DFT).

Mnohé vlastnosti každého tělesa jsou do značné míry určeny vlastnostmi jeho povrchu,

neboť právě ten je spojuje s okolním světem. Jako jedna z hlavních složek nanotechnologie se

tak rozvinula fyzika tenkých vrstev, umožňující depozici povlaků o tloušťkách jednotek nano-

metrů až desítek mikrometrů. Jednou z nejúspěšnějších metod fyzikální depozice z plynné

fáze je magnetronové naprašování, kdy je materiál katody rozprašován energetickými kationty

elektrického výboje a ulpívá na poprašovaném substrátu. Vznikají tak stále pokročilejší

vrstvy, které kombinují četné funkční vlastnosti jako tvrdost, mechanickou odolnost proti

opotřebení, chemickou odolnost proti korozi, nízké tření, tepelnou stabilitu, oxidační

odolnost, propustnost pro celé elektromagnetické spektrum či jeho vybranou část, elektrickou

vodivost, antibakteriálnost, samočisticí jev, hydrofobii či hydrofilii, mohou pasivovat či

naopak metalizovat polovodiče nebo sloužit jako difuzní bariéry, jsou schopné katalyzovat

užitečné chemické reakce a v neposlední řadě také dodávat dekorativní vzhled.
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I A Obsah a struktura práce

Disertační práce se zabývá vybranými prvky metodiky teorie funkcionálu hustoty (density-

-functional theory, DFT) a tuto metodu dále využívá k předpovězení struktur a vlastností

vybraných materiálů, převážně těch, jež jsou na pracovišti, kde práce vznikla, připravovány

experimentálně. Výsledky jsou předloženy v podobě časopiseckých článků, popisujících,

případně rozvíjejících metodiku DFT a aplikujících ji na konkrétní případy.

Kapitola I je věnována obecnému úvodu. V části I B jsou stručně představeny

vlastnosti a možné aplikace zkoumaných materiálů, tedy krystalických binárních a ternárních

mononitridů přechodových kovů včetně magnetických nitridů vzácných zemin, amorfních

multikomponentních nitridů, krystalických oxynitridů tantalu a krystalických

multikomponentních diboridů přechodových kovů. V části I C je popsána teorie funkcionálu

hustoty jakožto výpočetní metoda použitá k zisku všech výsledků disertační práce a jsou

zmíněna její možná rozšíření. V části I D jsou pak představeny ty vlastní příspěvky práce

k metodickým hlediskům, které nejsou podrobně rozebrány později.

Kapitola II stanovuje cíle této práce.

Kapitola III je nejrozsáhlejší a uvádí výsledky výzkumu provedeného během

doktorského studia. Sestává ze čtyř článků publikovaných v impaktovaných časopisech (části

III A – III D) a jednoho rukopisu článku, předloženého k publikaci v impaktovaném časopise

(část III E). V každém textu je popsána, popřípadě prozkoumána či zoptimalizována potřebná

metodika a poté jsou vypočítány požadované vlastnosti konkrétních materiálů. Články

vznikly spoluprací týmů autorů a kromě teoretických mohou obsahovat také experimentální

části. Podíl kandidáta na autorství jednotlivých článků je proto popsán v úvodu kapitoly.

Kapitola IV shrnuje představené výsledky a předkládá závěry práce ve struktuře

odpovídající stanoveným cílům.

Kapitola V je seznamem kandidátových publikací.
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I B Zkoumané materiály

Krystalické nitridy přechodových kovů

Nitridy raných přechodových kovů, tedy kovů z III.B až VI.B skupiny periodické tabulky

prvků, stojí díky kombinovanému kovalentně-kovovému charakteru vazeb na rozhraní

kovovosti a nevodivosti, a mohou proto vynikat širokou škálou užitečných fyzikálních

i chemických vlastností [ 1]. Ty mohou zahrnovat vysokou tvrdost a houževnatost [ 2]

a odolnost proti opotřebení i proti oxidaci, což vede k aplikacím v roli ochranných povlaků

na obráběcích nástrojích, vysokou teplotu tání, dekorativní vzhled nebo zajímavé optické [ 3]

či elektronické [ 4] vlastnosti předurčující je do role difuzních bariér [ 5], elektrod kondenzá-

torů [ 6], nebo dokonce supravodičů [ 7].

V tenkovrstvé podobě mohou být nitridy připravovány chemickou [ 8] i fyzikální depo-

zicí z plynné fáze, a to jak obloukovým napařováním [ 9, 10], tak magnetronovým naprašová-

ním [ 11, 12]. Další funkční vlastnosti mohou být dosaženy vytvořením nitridových multivrstev

[ 13, 14]. Mononitridy kovů z III.B a IV.B skupiny termodynamicky upřednostňují kubickou

plošně centrovanou krystalickou strukturu (prostorová grupa 𝐹𝑚3ത𝑚, prototyp NaCl), která je

pro mononitridy kovů z V.B a VI.B skupiny metastabilní, v některých případech dokonce

mechanicky nestabilní (nesplňuje Bornova kritéria [ 15]); tyto nitridy upřednostňují jiné struk-

tury, TaN a MoN například různé hexagonální. Popsaný odklon od kubické struktury souvisí

s rostoucí koncentrací valenčních elektronů [ 16] a může být potlačen přítomností vakancí

[ 17]. Kromě binárních mononitridů je pozornost věnována také jejich tuhým roztokům

[ 18, 19], v poslední době včetně mnohaprvkových multinárních nitridů [ 20, 21], které kromě

užitečných vlastností nitridů těží i z žádoucích jevů souvisejících s vysokou entropií.

V této práci se ve větší míře budeme věnovat tuhým roztokům kubického mononitridu

hafnia, HfN. Ten v objemové podobě vykazuje tvrdost vyšší než 16 GPa a chemickou

netečnost a tepelnou stabilitu, jeho měrný elektrický odpor je pouhých 3,3 · 10–7 Ωm

a ze všech nitridů raných přechodových kovů má nejvyšší teplotu tání (přes 3300 °C) [ 22].

Jeho formovací energie vzhledem ke kovovému Hf a plynnému N2 je mezi mononitridy IV.B

skupiny nejnižší (–369 kJ na mol strukturních jednotek = –1,91 eV/at. [ 5]), a je tedy

termodynamicky nejstabilnější. Jeho stabilita a elektrická vodivost jej předurčují k použití

v roli elektrody kondenzátoru [ 23] a jeho vysoká odrazivost pro infračervené a viditelné záře-

ní umožňují jeho využití v optoelektronických zařízeních [ 24]. Mechanické a tribologické vlast-

nosti tenkých vrstev HfN mohou být dále zlepšeny vytvořením tuhého roztoku s TaN [ 25]
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či MoN [ 26], popřípadě AlN, v jehož případě zvýšení tvrdosti vrstvy souvisí se spinodálním

rozpadem roztoku a následným vytvořením nanokompozitní struktury [ 11]. Příměs hořčíku

či skandia vede na optické vlastnosti zajímavé pro aplikace v oblasti fotodetektorů

a fotokatalyzátorů [ 27].

Amorfní nitridy založené na Si–B–C–N

Multikomponentní keramiky založené na nitridech, boridech a karbidech spojují vlastnosti

těchto jednodušších materiálů, a vykazují tak velmi vysokou tvrdost a extrémní tepelnou

stabilitu a oxidační odolnost. Laděním jejich prvkového složení a jeho případným rozšířením

o kovy lze navíc dosáhnout výjimečných kombinací mechanických, elektrických a optických

vlastností. Tyto látky tak mohou nalézt uplatnění například jako ochranné povlaky v agresiv-


[…]


bixbyit, které mají potenciál pro využití při fotokatalyzovaném rozkladu vody. Jsou

vypočítány hustoty elektronových stavů, které jsou v případě Ta2N2O užity k vysvětlení jeho

experimentálních vlastností. Model je v souladu s odlišným modelem v rámci DFT

i s přímým experimentálním měřením elektronové struktury a díky projekci elektronových

stavů na konkrétní orbitaly vysvětluje experimentální existenci jednoho optického a dvou

elektrických zakázaných pásů.

Je zkoumán také tvrdý a elektricky vodivý diborid Ti0,25Zr0,25Hf0,25Ta0,25B2 o vysoké

tepelné stabilitě. Pozornost je věnována vlivu poruch (jednak vakancí, a jednak atomů C, tedy

poruch relevantních pro četné experimenty) na charakteristiky materiálu. Jsou prozkoumány

různé druhy, koncentrace i rozložení poruch a jsou rozpoznána uspořádání vedoucí na nejnižší

formovací energie. Náhrada atomů B atomy C je shledána méně výhodnou než tvorba

bórových vakancí. Vakance dále upřednostňují shlukování do rozsáhlejší plošné oblasti

bez atomů, a minimalizují tak počet přerušených vazeb B–B, zatímco uhlíkové substituce

na bórových pozicích shlukování neupřednostňují a mají sklon minimalizovat počet vazeb

C–C. S koncentrací vakancí zároveň roste objem na atom. Tyto výsledky jsou využity

k vysvětlení experimentálních jevů, jako je uvolnění kompresního pnutí při žíhání diboridů. Je

kvantifikován také vliv vakancí na mechanické a elektronické vlastnosti.
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Abstract

This Ph.D. thesis deals with a theoretical description of the solid state by density-functional

theory (DFT), the most widely used method of quantum-mechanical computer modelling

(ab-initio calculations). The thesis studies and develops selected components of the

calculational methodology and applies this level of theory to the prediction of the structures

and properties of selected materials, predominantly those prepared as thin films at the

department of the thesis’s origin. Therefore, the theoretical results are often associated to and

used for the explanation of the available experimental results.

One class of the studied materials consists of cubic and hexagonal transition-metal nitrides,

including their solid solutions, i.e. ternary nitrides HfxM1–xN (M = Y, Ho, Ta, Mo). We study

their thermodynamic stability and mechanical properties. The solid-solution formation energy

depends not only on its composition and on its own and its binary constituents’ crystal

structures, but also on the distribution of Hf and M atoms in the metal sublattice of the crystal

and, for some compositions and distributions, on the decision to perform geometrical

optimisation by relaxation of the individual atomic positions.

The calculated properties of the crystalline binary and ternary nitrides are then associated with

the properties of amorphous multicomponent nitrides Hf–M–Si–B–C–N, modelled

by ab-initio molecular dynamics. Formation energy of MN turns out to be a useful measure

of the driving force towards M–N bond formation in the mentioned amorphous materials. Its

gradual increase with the increase in the periodic-table group number of the M element

(transition from Y to Mo) clearly correlates with the decrease in the ratio of the number

of M–N bonds to the total number of M bonds in Hf–M–Si–B–C–N as well as with the

delocalisation of electronic states and narrowing of the band gap. The growing trend in the

metallicity of these materials is confirmed also by the available experimental results such as

the growth of electrical conductivity and extinction coefficient. In addition, correlation is

found between mechanical properties of the multicomponent thin films and the modelled

binary nitrides, so the easily feasible calculations of the MN properties are found to be

a useful method for the prediction of the trends in the Hf–M–Si–B–C–N properties.

For the case of Hf–Y–Si–B–C–N, the correlation of the model and experiment is proven also

at growing nitrogen content: the calculated decrease in the number of N-less bonds

and the retreat of the electronic states from the Fermi level explain the decrease of the

experimental extinction coefficient and the corresponding band-gap broadening.
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Special attention is paid to the magnetic nitride HoN with potential application in spintronics

or as a magnetocaloric refrigerant. Ab-initio calculations of electronic structures and related

properties of such a material should correctly reproduce its magnetic moment. First,

an unusually high number of unoccupied electronic states is identified which guarantees that

the energy minimum identified is the global one. A method is then developed which allows

the experimentally relevant magnetisation to constitute an energy minimum, emphasising

the favourable distribution of the spins in an exceptionally large simulation cell.

The dependence of selected HoN characteristics on the cell size and on the magnetisation is

examined. These findings provide a theoretical insight into the spin structure of rare-earth

metal nitrides and allow one to use the correct methodology of similar calculations

of properties of strongly correlated materials.

Ta2N3 and Ta2N2O with a bixbyite-like cubic structure are the next studied materials, as they

show potential for an application for photocatalytic water splitting. Densities of electronic

states are calculated and in the case of Ta2N2O used to explain its experimental properties.

The model is consistent with a different DFT model as well as with a direct experimental

determination of the electronic structure and, thanks to the projection of the electronic states

onto particular orbitals, it explains the experimental existence of one optical and two electrical

band gaps.

A hard and electrically conductive diboride Ti0.25Zr0.25Hf0.25Ta0.25B2 with high thermal

stability is studied, too. The attention is turned to the effect of defects (either vacancies or C

atoms, both relevant for numerous experiments) on material characteristics. Different types,

concentrations and distributions of defects are investigated, and the configurations leading

to the lowest formation energies are identified. The replacement of B by C is found more

unfavourable than the formation of B vacancies. Furthermore, vacancies prefer to coalesce

into a larger planar void, minimising the number of broken B–B bonds, while carbon

substitutions at boron sites do not prefer coalescence and tend to minimise the number of C–C

bonds. In parallel, the volume per atom increases with the vacancy concentration. The results

are used to explain experimental phenomena such as the compressive stress release during

annealing of diborides. In addition, the effect of vacancies on mechanical and electronic

properties is quantified.
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