Oponentský posudek disertační práce Ing. Martina Matase

## Design tenkovrstvých materiálů a vysvětlení jejich vlastností pomocí simulací na atomární úrovni

Předložená disertační práce se zabývá teoretickým zkoumáním nových materiálů pomocí kvantové mechaniky za využití teorie funkcionálu hustoty. Kromě zkoumání samotných materiálů se práce věnuje i optimalizaci některých aspektů představených výpočtů. Práce začíná obecným úvodem, pokračuje představením různých materiálů, které pak disertant teoreticky zkoumá a dále obecně představí výpočetní metody využívané při modelování materiálů a jejich vlastností. Následně se disertant věnuje představení vlastních příspěvků disertanta k novým metodám při výpočtu vlastností molekul a materiálů, případně na jejich optimalizaci. Dále jsou již uvedeny výsledky teoretického studia různých materiálů – $Ta_2N_2O$ , $Hf(M)SiBCN$ ( $M = Y, Ho, Ta, Mo$ ), $Ti_{0,25}Zr_{0,25}Hf_{0,25}Ta_{0,25}B_2$ a $HoN$ . Zkoumané problémy jsou ve světě aktuální. Jednak jsou nové zkoumané materiály, ale i teoretické modelování jako takové je metodou stále důležitější a jen díky kombinaci teoretického modelování a experimentu jsme schopni vysvětlit mnoho do této doby nevysvětlitelných vlastností materiálů.

Samotná práce má formu kompendia disertantových článků. Je prezentováno pět článků, 4 již publikované a jeden odeslaný do časopisu. Tři články jsou články prvoautorskými. Práce je psána v češtině, má celkem 122 stran a z toho 118 číslovaných. Práce je rozdělena do pěti sekcí. První sekce uvede čtenáře do studované problematiky z hlediska materiálů i výpočetních metod. Tato sekce obsahuje přes 180 citací, což ukazuje přehled disertanta ve studovaném oboru. Druhá kapitola shrnuje cíle, kterých má daná práce dosáhnout. Třetí kapitola obsahuje disertantovy vložené články, kde se každý článek věnuje jednomu zkoumanému problému z předchozí kapitoly. Čtvrtou kapitolou je závěr, kde je zhodnoceno, jak znalosti představené v článcích splňují cíle si na začátku práce vytyčené. Všechny cíle byly splněny. Poslední kapitolou je seznam prací disertanta a následuje Résumé a abstrakt v angličtině.

Práce je přehledně napsaná a má i velmi dobrou grafickou úroveň. Text se dá snadno sledovat. Mou jedinou výtkou je, že práce v kapitole 1 obsahuje některá příliš rozmáchlá a nebo nepřesná tvrzení, například že většinu hmotnosti vesmíru tvoří horké plazma. Tyto drobnosti však nesnižují jinak velmi dobrou úroveň práce. Výsledky práce jsou jasné a jsou i mezinárodně respektované, což je vidět díky jejich publikaci v mezinárodně uznávaných časopisech. Jeden článek byl publikován v *JVST A*, jeden v *Acta Materialia*, jeden v *Journal of Physics: Condensed Matter* a jeden v *Ceramics International*. Navíc disertant publikoval článek v *Molecular Simulation*, který v práci není zařazen. Disertant je také prvním autorem šesti konferenčních příspěvků, které i prezentoval mezinárodnímu publiku. I toto ukazuje na dobrou vědeckou kvalitu disertanta.

Předložená práce splňuje nároky kladené na disertační práce v oboru a disertant ukázal schopnosti a znalosti potřebné pro samostatnou vědeckou tvůrčí práci. Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě.

K práci mám několik otázek:

1. Modelování krystalických materiálů je relativně přímočaré. Modelování amorfních materiálů je však složitějším oříškem. Mohl by disertant shrnout možnosti a svoje zkušenosti z modelování amorfních látek? Jaká byla závislost modelovaných vlastností například na velikosti cely, jaká byla opakovanost výsledků s různým „náhodným“ rozložením atomů ve stejně velké cele, případně zda nebyl problém v artefaktech zaviněných periodickým opakováním menší „náhodné“ cely v materiálu?
2. Může disertant popsat problémy v modelování vlastností materiálů, které přinese začlenění magnetických prvků do materiálu?
3. Může disertant zhodnotit reálné výpočetní možnosti modelování materiálů, které by se velikostně blížily reálným vzorkům o velikosti několika milimetrů čtverečních, třeba vlastnosti na ostrých hranách vzorků?

V Brně,

22. 4. 2023

doc. Mgr. Pavel Souček, Ph.D.

## Oponentský posudek na disertační práci

Ing. Martina Matase

„Design tenkovrstvých materiálů a vysvětlení jejich vlastností pomocí simulací na atomární úrovni“

Předkládaná disertační práce je věnována aktuálnímu tématu aplikace metod počítačového modelování k predikci vlastností nových materiálů, vysvětlení experimentálně určených vlastností materiálů nebo k určení optimálního způsobu přípravy materiálů o požadovaných vlastnostech se zaměřením na fyziku tenkých vrstev. Byl použit model pevných látek na atomární úrovni využívající teorii funkcionálu hustoty (DFT). Výsledky práce byly předloženy v podobě pěti časopiseckých článků, popisujících a rozvíjejících metodiku DFT a aplikujících ji na předpovězení struktur a vlastností vybraných materiálů a to převážně těch, které byly připravovány experimentálně na pracovišti, kde práce vznikla. Výsledky uvedené v této disertační práci získal autor během doktorského studia na katedře fyziky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni. Lze konstatovat, že zvolené téma má plně disertabilní charakter, je perspektivním směrem v oboru Fyzika plazmatu a tenkých vrstev a přispívá k rozvoji technologií vytváření nových materiálů a struktur.

Práce o celkovém rozsahu 118 stran, včetně pěti vložených publikací, je členěna v logickém sledu do pěti kapitol, tj. úvodu a metodologii, cílům práce, výsledkům a diskuzi, závěru a seznamu prací disertanta.

V první kapitole, tj. rešeršní části práce, uvádí autor systematický a podrobný přehled současného stavu poznání v oblasti studia zkoumané problematiky. Tato část je věnována hlavně popisu vlastností a možných aplikací zkoumaných materiálů, tj. krystalických binárních a ternárních mononitridů přechodových kovů včetně magnetických nitridů vzácných zemin, amorfních multikomponentních nitridů, krystalických oxynitridů tantalu a krystalických multikomponentních diboridů přechodových kovů. Část této kapitoly je věnována i metodám depozice tenkých vrstev těchto materiálů, nebo materiálů na nich založených. Následně je velmi podrobně popsána teorie funkcionálu hustoty, včetně jejích možných rozšíření, jako výpočetní metody, klíčové pro získání výsledků této disertační práce. Závěr této kapitoly je věnován metodickým poznatkům autora, které nejsou uvedeny v příložených publikacích.

Na tomto místě bych chtěl ocenit přístup autora práce k vypracování této rešeršní části práce. Tato kapitola je napsána komplexně a velmi podrobně a přitom přehledně, což svědčí o pečlivém studiu a analýze rešeršních materiálů. Seznam použité literatury obsahuje 182 odkazů na práce jiných autorů, které jsou v práci bohatě citovány.

Po přesném vyspecifikování cílů práce v druhé kapitole je nejrozsáhlejší, třetí kapitola, věnována dosaženým výsledkům a diskuzi. Výsledky, které představují těžiště disertační práce, jsou prezentovány ve formě čtyř článků publikovaných v mezinárodních impaktovaných časopisech a jednoho rukopisu článku předloženého k posouzení k publikaci v impaktovaném mezinárodním časopise. V textu každého článku je popsána a případně zoptimalizována potřebná metodika a následně jsou vypočítány požadované vlastnosti konkrétních materiálů. Tyto publikace shrnují nejzásadnější výsledky získané autorem a jeho spolupracovníky na katedře fyziky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni a pokrývají plně všechny cíle práce. Autor provedl naprostou většinu publikovaných výpočtů *ab initio*. Autor dále přesně specifikuje svůj autorský podíl na jednotlivých publikacích. Kvalitu uveřejněných publikací není třeba diskutovat, ta je zaručena „peer review“ recenzí v renomovaných časopisech, tak i následnými citacemi.

Čtvrtá kapitola je věnována stručnému a přehlednému shrnutí dosažených výsledků práce a předkládá závěry práce ve struktuře odpovídající stanoveným cílům.

V závěrečné části práce je uveden seznam publikací autora práce. Tento přehled publikační činnosti autora práce obsahuje celkem 6 článků v impaktovaných mezinárodních časopisech (4 zařazené do disertace, 1 nezařazený do disertace a 1 odeslaný do impaktovaného časopisu a zařazený do disertace) a 7 příspěvků na mezinárodních konferencích.

Práce je po stránce stylistické i grafické na velmi dobré úrovni, v práci jsem nenalezl překlepy, ani jiné formální nedostatky. Pouze v první kapitole v části věnované experimentální depozici tenkých vrstev (str. 9 až 15) lze občas nalézt ne zcela vhodné formulace, jako např. na str. 9 - „*Atomy...následně cestují prostorem depoziční komory.*“, nebo na str. 10 - „*Přítomností kationtů a volných elektronů se tak plyn v depoziční komoře mění na plazma.*“.

Celkově lze tedy hodnotit předloženou disertační práci následovně:

- a) Hlavní výsledky, kterých autor v této práci dosáhl, jsou původní a rozšiřují doposud známé poznatky v oblasti počítačových simulací na úrovni kvantové mechaniky při modelování pevných látek a simulaci některých procesů při jejich vzniku. Kromě samotné aplikace existujících metod na případy konkrétních materiálů práce také studuje a optimalizuje některé metodické aspekty výpočtů.
- b) Autor provedl rozsáhlou řadu systematických počítačových výpočtů *ab initio*, diskutoval a analyzoval teoretické i dostupné experimentální výsledky. Kromě optimalizace vybraných prvků metodiky teorie funkcionálu hustoty (DFT) tuto metodu využil k předpovězení struktur a vlastností vybraných materiálů.
- c) K věcnému vědeckému obsahu předkládané práce nemám připomínek a v dané práci jsem nenašel podstatné a závažné nedostatky.
- d) Byly zvoleny adekvátní metody a disertační práce splnila stanovené cíle.

Na dané práci osobně velmi oceňuji do budoucna velký potenciál těchto výpočtů pro předpovídání trendů mechanických a elektronických vlastností vybraných materiálů a případné vysvětlení výsledků experimentálních měření těchto vlastností. Nelze opomenout ani ten fakt, že výpočty tohoto charakteru mohou ušetřit čas a náklady spojené s rozsáhlými experimenty nebo poskytnout poznatky experimentálně zatím nedostupné.

K vědecké části práce nemám žádné podstatné faktické připomínky nebo dotazy. K práci mám pouze následující dva formální dotazy.

1) Co autora vedlo k tomu, že metodické poznatky, které nejsou uvedeny v příložených publikacích a obsahují výsledky práce autora, uvedl v závěru první kapitoly tj. v rešeršní části? Formálně by podle mne bylo možná vhodnější tuto část přiřadit k třetí sěžejní kapitole věnované dosaženým výsledkům autora.

2) Mohl by autor v rámci obhajoby uvést, v čem by mohla v budoucnu práce pokračovat a jaký další prostor pro výzkum dalších materiálů v této oblasti otevírají dosažené výsledky?

Autor předloženou disertační prací prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Jeho publikační činnost a řada prezentací výsledků na konferencích dokazují i jeho schopnost referovat o své práci a prezentovat dosažené výsledky.

Domnívám se proto, že předložená práce Ing. Martina Matase „*Design tenkovrstvých materiálů a vysvětlení jejich vlastností pomocí simulací na atomární úrovni*“ splňuje všechny požadavky kladené vysokoškolským zákonem č. 111/198 Sb. na disertační práci a doporučuji přijmout disertační práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě udělení titulu Ph.D.

V Ústí nad Labem, dne 26. 4. 2023

Doc. RNDr. Jaroslav Pavlík, CSc.
Katedra fyziky PĚF UJEP v Ústí nad Labem